[...] *cum audio tria genera esse questionum, an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem, quibus haec verba confecta sunt, imagines teneo et eos per aureas cum strepitu transisse ac iam non esse scio. Res vero ipsas, quae illis significatur sonis, neque ullo sensu corporis attingi neque usquam vidi praeter animum meum et in memoria recondidi*

¹⁰⁵ Aug., *conf.*, X, xv, 23: «Sed utrum per imagines an non, quis facile dixerit?».

¹⁰⁶ Aug., *conf.*, X, xvii, 26: «Ecce in memoriae meae campis et antris [...] innumerabilibus atque innumerabiliter plenis innumerabilium rerum generibus sive per imagines, sicut omnium corporum, sive per praesentiam, sicut artium, sive per nescio quas notiones vel notationes, sicut affectionum animi (quas et cum animus non patitur, memoria tenet, cum in animo sit quidquid est in memoria) per haec omnia discuro [...]».

¹⁰⁷ Agostino afferma a poca distanza, che un' *affectio* come la gioia si fissa nella memoria sotto forma di *notitia*, cioè di concetto; Aug., *conf.*, X, xxi, 31: «[...] gaudium meum etiam tristis memini [...] neque umquam corporis sensu gaudium meum vel vidi vela udidi [...] sed expertus sum in animo meo, quando laetus sum, et adhaesit eius notitia memoriae meae».

¹⁰⁸ Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, pp. 158-164.

¹⁰⁹ Aug., *conf.*, X, ix, 16: «Hic sunt et illa omnia, quae de doctrinis liberalibus percepta nondum exciderunt, quasi remota interiore loco, non loco; nec eorum imagines, sed res ipsas gero».

*non imagines earum, sed ipsas: quae unde ad me intraverint dicant, si possunt. Nam percurro ianus omnes carnis meae nec invenio qua earum ingressae sint*¹¹⁰.

[...] Quando però mi si dice: «Tre tipi di problemi vi sono: se una cosa sia, che cosa sia, che qualità possieda», io afferro, sì, l'immagine dei suoni che queste parole compongono, so che passarono per l'aria risuonando e ora non esistono più; ma le cose in sé, che quei suoni indicano, non le toccai con nessuno dei sensi corporei, né le vidi fuori dallo spirito. Nella memoria riposi non già le loro immagini, bensì le cose stesse. Ma da dove entrarono in me? Lo dicano esse, se possono. Io, per quanto passi in rassegna tutte le porte della mia carne, non ne trovo una, per cui siano entrate¹¹¹.

Le nozioni intelligibili sono presenti nella memoria di per sé: non derivano da percezioni e non necessitano di immagini per essere trattenute.

Di tutte le *notiones* intelligibili soltanto i suoni, o meglio i dati verbali che le accompagnano, colpiscono i sensi e permangono come immagini sensibili nella memoria¹¹². Le nozioni in quanto tali, che quei suoni significano, non sono mai visibili fuori dalla mente (*neque upsiam vidi praeter animum meum*). Chi le conosce non fa altro che riconoscerle interiormente. Agostino aggiunge infatti: